CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE

Página 1 de 2

EDITAL N.º 004/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Praia Grande faz saber, pelo presente Edital, que retifica-se:

1. O item 5, do Quadro de Cargos, para incluir as observações quanto ao vencimento dos cargos de Enfermeiro,
Odontólogo, Professores e Técnico de Enfermagem, que passa a viger conforme a seguir:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS E CARGA HORÁRIA

(...)

Cargos Públicos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Públicos Escolaridade Vencimento R$
(setembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

12 Enfermeiro
Ensino Superior

Completo
R$ 4.627,37** 02 + CR 40h

Curso Superior completo em
Enfermagem; Registro no
Conselho Competente.

27 Odontólogo
Ensino Superior

Completo
R$ 3.300,01* 01 40h

Curso Superior completo em
Odontologia; Registro no
Conselho Competente.

31
Professor de Artes

(Habilitado)
Ensino Superior

Completo
R$ 1.954,60* 01 20h

Formação Superior em Nível
de Graduação de Licenciatura
Plena nas áreas especificas de
artes.

32

Professor de
Educação Física

(Habilitado)

Ensino Superior
Completo

R$ 1.954,60* 02 20h

Formação Superior em Nível
de Graduação de Licenciatura
Plena nas áreas especificas de
Educação física.

33

Professor de
Educação Infantil

(Habilitado)

Ensino Superior
Completo

R$ 1.954,60* 10 20h

Formação Superior em Nível
de Graduação de Licenciatura
Plena nas áreas especificas da
Educação Infantil.

34

Professor de
Ensino Religioso

(Habilitado)

Ensino Superior
Completo

R$ 1.954,60* 01 20h

Formação Superior e Nível de
Graduação de Licenciatura
Plena nas áreas especificas de
Teologia.

35

Professor de
Séries Iniciais do

Ensino
Fundamental I

(Habilitado)

Ensino Superior
Completo

R$ 1.954,60* 03 20h

Formação Superior em Nível
de Graduação de Licenciatura
Plena nas áreas especificas
das Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

37
Técnico de

Enfermagem
Ensino Médio

Completo
R$ 2.080,84** 06 40h

Ensino Médio Completo e
curso Técnico em
Enfermagem; Registro no
Conselho Competente.

CR = Cadastro Reserva.
*Fica concedida equiparação complementar aos profissionais do Magistério e do cargo de Odontólogo, nos termos das Leis
Municipais n.º 87/2025 e n.º 71/2023, respectivamente, cujo vencimento base do nível a que está enquadrado ficar abaixo do piso
salarial.
**Sempre que houver repasse do piso salarial pela União, para os cargos de Enfermeiro e Técnico de Enfermagem, o Município
promoverá a complementação do vencimento básico, nos termos da Lei Municipal n.º 72/2023.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE

Página 2 de 2

Praia Grande/SC, 23 de outubro de 2025.

Elisandro Pereira Machado,

Prefeito Municipal de Praia Grande/SC.